
 

     COMUNE DI MARTIRANO 

     PROV. DI CATANZARO 

Deliberazione di Consiglio Comunale 

N. 21 

Del  26/08/2021 
OGGETTO: Approvazione schema di convenzione per la gestione 

associata del servizio di segreteria comunale con il Comune di Maida.                                                                  

 

L’anno Duemilaventuno in Martirano il giorno ventisei  (26) del mese di Agosto  dalle ore 18,30  a seguire, 

regolarmente convocato, con avviso prot. n. 2139 del 19/08/2021 e  successiva integrazione dell’o.d.g. con 
avviso del 23/08/2021 prot. n. 2148, è riunito il Consiglio Comunale in seduta Pubblica Sessione Ordinaria 

di 1^ Convocazione nella Sala Consiliare . 
 

All’appello nominale alle ore  18,30  risultano  i Signori consiglieri: 

N CONSIGLIERI PRES. ASS. 

1 
BARTOLOTTA FRANCESCO 

Sindaco  
X 

 

2 CARULLO PIERO X  

3 CALIGIURI MARIO X  

4 BARTOLOTTA PASQUALE X  

5 AIELLO ANTONELLO X  

6 STRANGES DIEGO LUCA X  

7 
SCALESE GIOVANNA 

Presidente del Consiglio 
X 

 

8 FOLINO DANIEL X  

9  VENTO MAURIZIO  X 

10   SCALESE GINO X  

11   MARINO GIUSEPPE VITTORIO X  

 

           Assegnati: 11                                                                                                                        Presenti:  10 
            In carica: 11                                                                                                                    Assenti: 01 

 

    Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione  (art.97,     
    comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale, reggente a scavalco, Dott.ssa Rosetta Cefalà. 
     Il Presidente del Consiglio Sig.ra Giovanna Scalese , assunta la presidenza, preliminarmente : 
     constatato che tutti i presenti sono muniti dei dispositivi di protezione individuale e disposti assicurando tra di     
     loro la distanza ben oltre quella minima di un metro, prescritta dalle disposizioni governative in materia di     

     emergenza sanitaria da COVID-19 e nel rispetto del decreto sindacale n. 1/2020; 

     Riconosciuto il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto posto     
     all’ordine del giorno sopra indicato. 
 

 

 

 

 



 
 

           IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto l'art. 98 comma 3 del TUEL approvato con D. lgs. n. 267/2000 che testualmente dispone : “3. I comuni 
possono stipulare convenzione per l'ufficio di segretario comunale comunicandole l'avvenuta costituzione alla 
sezione regionale dell'Agenzia”. 

Visto l'articolo 10 del D.P.R. 04.12.1997, n.465 che testualmente dispone: “ I comuni, le cui sedi sono 
ricomprese nell'ambito territoriale della stessa sezione regionale dell'Agenzia, con deliberazione dei rispettivi 
consigli comunali, possono anche nell'ambito di più ampi accordi per l'esercizio associato di funzioni, stipulare 
tra loro convenzioni per l'ufficio di segreteria.  2. Le convenzioni stabiliscono le modalità di espletamento del 
servizio, determinano la ripartizioni degli oneri finanziari per la retribuzione del segretario, la durata della 
convenzione, la possibilità di recesso da parte di uno o più comuni ed i reciproci obblighi e garanzie. Copia degli 
atti relativi è trasmessa alla competente sezione regionale dell'Agenzia”. 

Dato atto che: 

 questo Comune dal 01/08/2019  a tutt’oggi non ha  un segretario comunale titolare; 

 la Prefettura di Catanzaro ha sollecito la pubblicazione della sede di segreteria per la relativa copertura, per ultima 
con nota  PEC del 20708/2021prot. 76651 acquisita in pari data al prot. 2142;  

 a seguito di contatti informali con il Sindaco di Maida, è emersa la volontà di approvare una Convenzione di 
Segreteria affidando la titolarità al Segretario Comunale Dr.ssa Rosetta Cefalà, titolare del Comune di Maida e 
peraltro in servizio di reggenza a scavalco presso questo Ente dal mese di Ottobre 2019;  

Vista la nota a firma del Sindaco di questo Ente prot. n. 1754 del 30/06/2021 con la quale si propone la volontà di 
stipulare la convenzione del servizio di segreteria comunale con il predetto Comune di Maida; 

Vista la nota prot. n. 5868 del 23/08/2021 acquisita in pari data al prot.  2147 con la quale il Comune di Maida  
comunica la disponibilità alla stipula di Convenzione di Servizio di Segreteria Comunale nella misura del 75% a carico del 
Comune di Maida e 25% a carico del Comune di Martirano, sino alla scadenza del mandato istituzionale ( giugno 2022) ; 

Ritenuto di approvare una convenzione per il servizio di segreteria comunale con i Comuni di Maida e Martirano fino al 
30.06.2022,   secondo lo schema che si allega sub. A) al presente atto, quale parte integrante e sostanziale;  

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto l’art. 30 del D. Lgs. 267/2000; 

Visto il PTPCT 2021/2023 approvato con deliberazione di G.C. n. 19 del 30.03.2021 ; 

Vista la deliberazione di C.C. n.15 del 23/07/2021 con la quale è stato approvato il Bilancio Pluriennale Fi-

nanziario 2021/2023; 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile di cui all'art.49  del D. Lgs. 267/2000 s.m.i.; 

Udita l’introduzione del Presidente del Consiglio; dopo breve   dibattito, si passa alla votazione , per cui: 

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese da n. 10 consiglieri presenti e votanti di n. 11 assegnati ed in            

carica, 

 

DELIBERA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo. 

Di stabilire che questo Comune si convenzioni con il Comune di Maida per il servizio di segreteria comunale con 
decorrenza dalla data di presa d'atto della presente deliberazione da parte della  Prefettura UTG di Catanzaro  sezione 
Albo dei Segretari comunali  e Provinciali ed, in ogni caso, dal giorno di effettiva presa di servizio del segretario 
comunale titolare della nuova sede di segreteria convenzionata e fino al 30/06/2022 , salvo proroga per analogo 
periodo. 

Di dare atto che la prestazione di lavoro del segretario comunale titolare della segretaria convenzionata e i relativi oneri 
economici sono ripartiti tra i due Enti nella misura del 75% a carico del Comune di Maida e del 25% a carico del Comune 
di Martirano. 



Di approvare l'allegata convenzione di segreteria tra i Comuni di Maida e Martirano autorizzando il sindaco alla 
sottoscrizione della stessa. 

Di trasmettere la presente deliberazione ,  in copia autenticata, a norma dell'articolo 10, comma 2 del D.P.R. 04.12.1997, 
n.465, al Comune di Maida affinchè adotti analogo provvedimento e provveda in quanto Ente capo convenzione 
all’inoltro della presente ,  corredata della convenzione stipulata e  degli atti inerenti all'ex Agenzia Autonoma per la 
gestione dell'Albo dei Segretari Comunali e Provinciali presso UTG-  Prefettura di Catanzaro. 

 

      Successivamente, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con separata votazione unanime e favorevole resa in forma palese da n. 10 consiglieri presenti e votanti 

di n. 11 assegnati ed in carica, 

 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D.Lgs 

267/2000.



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO      IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Giovanna Scalese           f.to Dr.ssa Rosetta Cefalà 

_____________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 

213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                             f.to Il Vice Sindaco (Carullo Piero) 

_____________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 

213/2012,si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto. 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
          f.to Il Vice Sindaco (Carullo Piero)  

_____________________________________________________________________________________ 

                                   CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

la presente deliberazione: 

(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza 16/09/2021  

     (art.124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 

( ) diviene esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale on- line(art.  

     134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 

( X ) è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 

Martirano, 16/09/2021 

 

                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                 f.to Dr.ssa Rosetta Cefalà 

 

 

Firme autografe omesse ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/1993. 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 


